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Koalíciós
terror

diktatúra, erőszakosság, és mi egyéb 
csúnya dologról esik szó mostanában. 
Ha ez«k mind az országos koalícióra 
volnának rákenve, szavunk se volna ! 
hozzá. Ott vannak országos nagylapok, 
amelyek hivatva vannak a munkapárti 
lapok orditozását visszaverni.

Ámde ezek a vádak mind bajai vo
natkozásban hangzottak el és igy a 
mi kötelességünk azokat tollhegyre 
venni.

Mert úgy van beállitva a dolog, 
hogy a bajai koalíció torrorizált, erő
szakoskodott és gyakorolt dikturát.

Hát nézzük a szemébe ennek a va
lóban nevetséges vádnak Mert ha va
lami, úgy ez a vád azok részéről, akik 
hangoztatják, igazán nevetséges volna, 
ha nem volna olyan végtelenül bosz- 
szantó.

Bajai ember, aki a közügyek terén 
mozgott és mozog, az csodálkozva kérd
heti. Vájjon ki, hol, mikor és hogyan 
gyakorolt Baján erőszakosságot a koa
líciós időkben ?

A főispán talán ?
A főispán ? A  függetlenségi főispán ! 

Hát ezt ugyan senki sem fogja nem 
csak elhinni, de még csak állítani sem. 
Mert hiszen talán az volt a hibája 
Ambrozovics főispánnak, hogy túlságos 
békeszerető volt.

Vagy talán más terrorizált itt Baján ? 
Vájjon kicsoda és minő téren volt ta
pasztalható az a nagy erőszakoskodás?

Tudunk erőszakoskodásról, tudunk 
gálád választási visszaélésekről, amikor 
a hatalomért való tülekedésben felrúg
tak ekzisztenciákat, amikor kiverték

szegény emberek szájából a falat ke
nyeret, amikor korcsmákat csuktak be, 
amikor fiakkereseket halálra üldözik, 
elvették a kenyérkeresetüket csak azért, 
mert nem az ők táborukhoz tartoztak, 
mert becsületesen kitartottak az elveik 
mellett és nem voltak hajlandók azok
nak a szekerét tólni, akik a hatvanhe
tes eszmét csak cégérül használták fel, 
hogy a felszínen tarthassák magukat 
és hatalmat gyakorolhassanak. Tudunk 
olyan rémuralomról, amikor ebben a 
városban nemcsak hangosan beszélni, 
de még hangosan lélekzeni sem mertek. 
Tudunk olyan dolgokról, amelyeket 
nem is lehetne elhinni, hogy azok jog
államban tényleg megtörténhettek Hi
szen tudunk olyan eseteket, amelyek 
egyenesen hajmeresztők.

De ezek — engedelmet kérek az 
őszinte szóért — nem a koalíciós idő 
ben történtek Baján, hanem közvetlen 
utána, amikor a munkapárt kerül ura
lomra és amikor ennek a pártnak a ve 
zérei szinte tobzódtak hatalmi túlkapá
saik kéjelgéseiben.

Ez akkor abbnn a korszakban tör 
tént, amely korszakról a munkapárti 
krónikások feljegyzik, hogy jogokat, 
javakat és fejlődést biztosítottak a vá
rosnak.

Rossz krónikásnak érzem magamat, 
mert bármennyire is erőltetem memó 
riámat, sehogyan se tudom megállapi 
tani, hogy hol van a látható városfej
lődés. Sehol, semerre nincsen mindennek 
a gyengébb látszatja. Ellenben a pusz
títást, rombolást társadalmi széthúzást 
tapasztálhatunk minden téren. Ez a 
rombolás, ez a pusztulás attól a klikk
től eredő, amely merészkedik a terrór, 
és erőszakoskodás és a diktatúra vád
jaival előállani.

Diktatúra ! Volt e valaha kíméletle

nebb és kegyetlenebb pártdiktatura, 
mint a minőt a munkapárt gyakorolt 
ebben az agyonsanyargatott szegény 
városban ?

Nem. Soha ! És reméljük is, hogy 
azok a rémes sérelmek nem fognak az 
uj érában előfordulni.

F. K

Újítás az ajánlott levelek 

feladásánál.
A bajai postahivataltól a következő érte

sítést vettük ;
Az ajánlott levelek és ajánlott egyéb levél

postai küldemények, levelezőlapok, nyomtat
ványok, áruminták feladásának megkönnyí
tésére s azon célból, hogy a közönség aján
lott küldeményét a hivatalos órák tartamán 
kívül is bármikor és mindenütt feladhassa, 
hol levélszekrény van kifüggesztve, az aján
lott küldeményeknek a levélgyüjtőszekrények 
utján való feladására nézve május hó l-től 
kezdve az alábbi szabályok lépnek életbe:

1, A posta a levélgyüjtőszekrény utján 
feladására kerülő ajánlott levelekhez — azok
nak a közönséges levélanyagtól való köny- 
nyebb megkülönböztetése és különleges keze
lésüknek lehető biztosítása céljából — vörös 
szegéllyel és 16 illetve 35 filléres frankojegy

! lenyomattal ellátott borítékokat hoz forga- 
' lomba. A bármely postahivatalnál, valamint 

értékcikkárusitóknál beszerezhető ezen borí
tékok ára az ajánlott levél helyi vagy távol- 

; sági rendeltetéséhez képest 17 illetve 36 Ili
iéiben állrtpittatik meg, mely összeg a bori- 

i tők árán kívül az egyszerű (20 grammig) 
bérmentesítési, valamint az ajánlási dijat 
fedezi.

Ha tehát az ajánlott levél a helyi forga
lomban súlyánál fogva 16 fillérnél illetve a 
távolsági forgalomban akár súlyánál, akár 
rendeltetésénél fogva 35 fillérnél nagyobb 
díjtétel alá esnék, az esedékes dijkülönböze- 

, tét frankojegyek felragasztása utján kell 
leróni.

2. A borítékok címoldalának felső része

Kékkő, réz- 
kónpor, kén 
máj és raffia- 

háncs
legjobb minőségben és legolcsóbb napi arban.

RézkénpoHó,
1 m  PERMETEZŐ m  :1 £ -;:|§ kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,V J hH  Vermorel-rcndszerü, legjobb minőségű. (Napf-gyü )

ff. . ? Mindennemű permetező alkatrészek kaphatok

D R E S C H E R  G Y U L A  vaskereskedéaóben BAJÁN.



Bajai Független Újság 1918. április 19.

Azon célból van a feladó nevének, állásának 
(foglalkozásának) és lakcímének feljegyzésére 
fenntartva, hogy ezen adatuk alapján a netán 
utólag kórt feladási igazolvány kiadható 
legyen. Azon feladó tehát, ki a levélgyűjtő- 
szekrény u ijf' ; feladott leveléről utólag fel
adási igazol, vt szándékozik beszerezni, az 
idevonatkozó jogosultsúm'.mik igazolására 
szolgáló ezen adatokat a boríték c célra 
rendelt részébe már azért is pontosan je
gyezze be, mert ezek hiánya esetén feladási 
igazolvány nem adható ki.

I levólgyUjtőszekrények utján ajánlott 
lr> lezőlapok és feltéve, hogy terjedelmük 
megengedi — nyomtatványok, áruminták, 
valamint oly ajánlott levelek is feladhatók, 
melyekhez a feladó nem a posta állal kiadott, 
hanem más sziriíi és alakú borítékot használt.

Nem hivatalos kiadású boríték használata, 
illetve ajánlott levelezőlapnak, nyomtátvány- 
uak árumintának a levélgyüjtőszekrény utján 
való feladása esetén a feladó érdeke, hogy 
az ide vonatkozólag fennálló szabályokhoz 
alkalmazkodva a küldemény ajánlott jellegét 
az »ajánlott« szó feljegyzése és színes hón
nal való aláhúzása s ezenkívül a borítéknak 
(címoldalnak) vörös szegéllyel való ellátása, 
vagy egyéb alkalmas módon szembetűnővé 
tegye.

A feladóra vonalkozó adatoknak a cím
oldalon való feljegyzésére nézve ezen külde
ményeket illetőleg is a 2. pontban foglaltak 
irány adók.

4. Az ajánlott küldemények feladására 
bármely levélgyüjtőszekrény felhasználhat*), 
a netán utólag igényelt feladási igazolványt 
pedig azon postahivatal adja ki, mely az 
illető levélgyüjtőszekrény anyagának begyűj
tésével meg van biz\a. Oly helyeken, hol 
több postahivatal van a levélgyüjtőszekré- 
nyek anyagának begyűjtésével megbízva és 
egyáltalán az oly helyeken, hol több posta- 
hivatal működik, a levélgyiijtőszekrényeken 
a gyűjtő postahivatal neve és helye jelezve

adóra nézve feljegyzett adatok a feladó által 
szolgáltatott ebbeli adatukkal teljesen meg
egyezitek.

7. A feladási igazolvány alapján, — mely
nek kiállításáért külön dij nem jár — a fel
adó az ajánlott küldeményt a tarifaszerü fel
szólalási díjért megreklamálhatja.

S. Visszavétel, címváltoztatás vagy egyéb 
a feladót különben megillető rendelkezés a 
levélgyüjtőszekrény utján feladott ajánlott 
küldeményekkel szemben nem foganatosít
ható.

9. Kézbesithetetlenség miatt a feladás he
lyére visszaérkezett oly ajánlott küldemény, 
mely a levélgyüjtőszekrény utján adatott fel, 
csak az esetben kézbesíthető vissza a bori
lék, valamint a netán kiadott feladási igazol
vány visszavétele mellett a rajta megnevezett 
feladónak, ha az a levélhez svaló jogosutsá- 
gát és személyazonosságát ugyanúgy igazolja, 
mint az a feladási igazolvány kiadásának 
esetében elő van írva.

10. Elveszés esetén, kárpótlás csak a gyüjtő- 
postahivatal felvevő-könyvébe bevezetett, 
tehát kimutathatólag postailag kezelt oly 
ajánlott küldeményért jár, melyről a feladó
nak a feladási igazolvány kiadatott s melyre 
nézve a felszólalás a feladástól számított 
egy éven (Németországgal való forgalomban 
fát éven) belül megtörtént. A kárpótlás ösz- 
szege azonban a feladási igazolvány bevo
nása mellett csak a feladástól számított egy 
év elteltével és csak az esetben fizettetik ki, 
ha a kérdéses ajánlott küldeményre nézve 
csupán egy igénylő jelentkezett. Ha több 
igénylő jelentkeznék, ezek igényüket per ut
ján érvényesíthetik s a kárpótlás összege 
annak jár, ki jogát jogerős bírói Ítélettel 
igazolja.

NAPI HÍREK.
Felelős szerkesztőnk távol léteben

A »D ebrecen i I»r. I f ja k  Dalköre«  
f. hó 13-án Nyíregyházin a városi színház
ban nagy klasszikus hangversenyt tartott, s 
minthogy a hangverseny jövedelme jótékony 
célra lesz fordítandó, meghívásunkra tíergeF 
Salamon a bajai izr. hitközség főkántora is 
szives volt közreműködni. A hangverseny 
nagy erkölcsi és anyagi sikert biztosított a 
dalkörnek, amely sikerhez nagy részbén hoz
zájárult Baja város főkántora, aki nagy zenei 
tehetségével a nyíregyházi zeneértő közön
séget valósággal elragadta. Orkánszerü taps
viharban tört ki a közönség, amikor Berger 
Salamon eredeti magyar opera-áriákat éne
kelt, valamint óriási sikert ért el Schubert 
Aufenthalt, nagy áriájával is. Az előadás 
után a dalkör vezetőségének gratulált a kö
zönség azért, amiért sikerült ezt a nem 
fiatal embert arra bírni, hogy a hangverse
nyen közreműködjék s azt művészi tudásá
val pártolja.

A b irk ó zá s  iránt általános érdeklődé«
| mutatkozik. Tegnap este két pár birkózott.
I Kara Mustafa török bajnok küzdött Sztoja- 
| novics Alexa szerb birkózó bajnokkal, akit a 
I török 13 percnyi rendkívül érdekes és izgal- 
j más küzdelem után legyőzött. A másik pár 
I Gardini Luigi olasz és Gróf János magyar 
j bajnok volt. A birkózók mindegyike rendki- 
I vüli testi ügyességet fejtettek ki és igy mint

egy 17 percig tartó küzdelemből Gróf János 
került ki győztesen. — Kovács István hen- 

| teseegéd amatőr birkózó, aki a tegnapi küz
delem hevében jelentkezett birkózásra, ma 
megfog birkózni egyik bajnokkal.

I l i im  és l ik ő r  készítése házilag 50—100 
százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati- 

; féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készi- 
I tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő 

levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségét. 
| Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődők* 
Í nek prospektus és használati utasítással díj* 
; talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. 
‘ Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.

van.
ö. Ha a levélgyüjtőszekrény utján feladásra . 

kerülő ajánlottnak jelzett küldemény nincs 
eléggé bérmentesítve az közönséges külde
ményként nyer továbbítást.

Az oly elégtelenül bérmentesített levél 
azonban, mely a borítékon lévő adutok sze
rint utánvétellel van terhelve, vagy pedig 
postai megbízást tartalmaz, a magát kellően 
igazoló feladónak adatik vissza.

fi. Ha a feladó utólag igényt tart a fel
adási igazolványra, köteles az ajánlott kül
demény feladási és címadatait n gyüjlőposta- 
hivatÁlnál bejelenteni és személy azonosságát 
is tüzetesen igazolni. A gyültőpostahivatal a 
feladási igazolványt átvételi elismerés ellené
ben es csak azon esetben adhatja ki, ha a 
kérdéses ajánlott küldemény az ily külde
ményekről külön vezoietí felvevókönyvben 
előfordul és uz annak címére, valamint a fel

szerkesztésért Fodor Károly segédszerkesztő 
a felelős.

A k a n ya ró .  Keletkezésekor, amikor még 
nem volt annyira elterjedve a kanyaró, mint 
ma, irtunk arról, hogy a kanyaró terjed és 
egyre nagyobb mérveket ölt. Ma már any- 
nyira elterjedt, hogy az a szó szoros értel
mében járványszerü. Igazán itt volna az 
ideje, hogy tegyünk valamit ellene. El kell 

! mindent követni, hogy a kór terjedésének 
gátat ve ssünk.

A volt  Spitzer Benő-féle, utóbb pedig 
Kőszegi-féle gyár helyiségéül szolgáló épü
lettömböt, amint értesülünk, egy érdekeltség 
megakarja vásárolni. A vételre nézve egy 
konzorcium tett a vasútnak, — mint tulaj
donosnak ajánlatot. Úgy értesülünk, 
hogy egy nagy ipari vállalatot tervez
nek oda.

TELEFONHIREK.
Bpest iq I2. újm ills 13

A fe g yve rszü n e t.
Konstantinápolyból jelentik, hogy a fegy 
verszünet megkötéséhez elküldötték kép
viselőiket Szerbia és Görögország is.

A törökök és bulgárok között létre 
jött fegyverszünet tiz napra köttetett 
meg és abban állapodtak meg, hogy 
ha a béketárgyalások nem vezetnének 
eredményre, akkor a hadakozó felek 
24 órával előbb kötelesek az ellensé
geskedés megkezdését megüzenni és a 
török flotta nem akadályozhatja meg a

Van szerencsém a n. c közönség szives tu 
domásara hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját készítményt! cipőimmel dúsan felszerel 
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely 
zetbe jutottam, hogy a világhírű ,.Robúr“ cl 
pöket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A ,.ROBUR‘‘ cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják

Kapható: $ZILÁC{Yl NÁNDOR cipő-üzletében.)
FÖüzlct BAJA, (a „Központi“ épületében. 

Fióküzlet Bátaszéken. 
JVCegéckezt.k a tavaszi újdonságok „3tobur“-clpök a legkéngosebb igéngeket kielégítik

gyártmány
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fegyverszünet ideje alatt a bolgár se 
reg élelmezését.

M ontenegró
ellen az a terv merült fd, hogy a ha
talmak nemzetközi csapatokat szállíta
nak ttjoiUcnegrüi partokra és úgy kény 
szerűik az ostrom abbahagyására. Ugy- 
látszik Nikita is ezt várja Kijelentette, 
hogy az ostromot tovább folytatja. A 
hatalmak azt hiszik, hogy Nikita pro
vokálni akarja a hatalmak csapatainak 
partraszállitását, hogy a nép előtt iga
zolhassa magit, hogy kénytelen volt az 
ostromot abbahagyni.

FÖDÖK  KAROLY 
segédas«rk«»st6.

Telefon : Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Eladó üzlet.
A volt Mojzes Mária féle női 
kalap«üzlet elköltözés miatt 
eladó.

Egy ügyes szabónő
házakban és házon kívül olcsón vállal 
varrni valót.

M ö lle r M ici
Petőfi Sándor-utca 37.

ö |

s irk ö ra k tá r  !
Van szerencsénk szives tudo

mására hozni, hogy Baján, 
Arany János-utca 2. szám alatt 
(Drescher Gyula ur házában)

s ir k ö r a k tá r t  é s  
kőfai*agó-m űheiyt

nyitottunk s ajánljuk saját készitményü 
sírköveinket minden nagyság és kivitelben a 

legolcsóbb gyári árakon.
Elvállalunk megrendelés szerint pontosan, 

jutányosán és szakszerűen készített szenthá
romság, utikeresztek. márványszobrok és 
épületmunkákat, betűk vésését és aranyozá
sát, régi sírkövek kicserélését vagy kijavítását. 

Költségvetéseket és rajzokat díjtalanul 
készítünk.

Egyben felkérjük a n. é. közönségei, hogy 
mielőtt bárhol sirkövet venne, előbb győződ

jék meg olcsó árainkról.
Szives pártfogást és megrendelést kér

Hefffler és Blaga
sir kőrak tárosok és kőfaragók.

Egy vagy két 
tanuló

felvétetik a Bárány-szálloda éttermében 

w w W w W w w  v W w w w w  W  w W

Étvágyat javit. Gyomorrontást megakadályoz. 
Több mint ezer orvos ajánlja. Kapható min
den fűszer- és csemege-üzletben, jobb ven

déglőben és kávéházban. — Főraktár;
W agenblatt és Heuer Ari cégnél 

=  Baja. =
Szt.-Lukácsfürdő Kutvállalat r.t. Bpest (Buda.)

Olcsó k o b r a k ^ l p w k  ju t
A nagyérdemű közönség szives tudomására hozom, hogy a 

legjobbnak elismert j.JCGíBSUfLK '̂dpők talpában feltüntetett lix áraiból 
a mai naptól fogva
SW  10 százalék engedményt adok. 1*®

Tisztelettel

J V
JU*

£ á z á r  Samu.

divántakarók és képek

4 0  százalékkal áron alul, csakis készpénzfizetés mellett.

HÚS és WEISZ bútoráruháza, BAJI, Fő-tér.
jRmit b  nap alatt eladni nem tudunk, azt nagykereskedőnek partiban átadjuk.
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N A N H Y  L A J O S
B B  K Ö N Y V N Y O M D Á J A  B I

jOasßefon oszlop

B A J A  G R Ó F  
B  Z IC H Y  B  
B Ő D O G -T É R

■ ELVÁLLAL m in d e n e  
s z a k m Ab a  vAgó m u n 
k á t  CSINOS KIVITEL
BEN j u t á n y o s  Ár b a n .

Hirdetések felvétet
nek a kiadónál.

a legjobb' és leg 
olcsóbb k é ri-  
té s -o szlo p  eb
pusztithatatlan. 
Bármilyen méret
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz
álló asbest cement 
palla állandóin 
raktáron van.

Grünhut Miksa
Spitzer-féle tégla-, cömantáru- és tnükőgyárti 

Baja.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-iől—65 évig
terjedő időtartamra

4V 0. alapon,
kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

SRLVRTOR
HMM! SARKAK

VILÁG CZIKK
UTÓ LÉRHETETLEII 

TARTÓSSÁ«üI

m in ő é n  Ott 
KAPHATÓ.

Eladó ház.
v-Mftrt RfVwwMm« faWJ***«?* V— WMMt .'MmA.ff.OC'

Budapesti-ut 45.
számú ház sza 
badkézbÖl, beteg
ség miatt eladó, 

melyben 50 ev óta fonálló, jóforgalmu 
kovács-m ű hely van, felszereléssel, 
vatjy anélkül is eladó, Bővebb felvilá

gosítás a tulajdonosnál.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.
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